

# GAZETA LWOWSKA

## PRENUMERATA:

Miejscowa miesięcznie: bez dostawy do domu 4.80 — z dostawą 5.30 — Zamiejscowa miesięcznie z przesyłką pocztową 5.30 — Zagranicą 7.00 zł.  
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POPOŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

CENA NUMERU 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: pl. Smolki 3. I. p.  
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17.  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12  
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty

## Wizyta parlamentarzystów francuskich.

Grono parlamentarzystów francuskich bawi obecnie w Polsce, rewizytując nas po wycieczce parlamentarnej polskiej, która dwa lata temu objechała Francję i wszędzie spotkała się z nie słychaniem serdecznym, entuzjastycznym przyjęciem wszystkich kół ludności i wszystkich grup politycznych. Wycieczka parlamentarna francuska została zorganizowana przez grupę francusko-polską parlamentu francuskiego, a przyjmuje ją w charakterze gospodarzy analogiczna grupa Sejmu naszego oraz przedstawiciele władz i miast, które wycieczka zwiedzi w czasie swojej podróży po Polsce.

Pierwszą stacją naszych miłych gości był Poznań i Wystawa poznańska. Wystawa, miasto, zrobiły na parlamentarzystach francuskich, z których niektórzy brali już udział w poprzedniej wycieczce parlamentarnej do Polski, bardzo wielkie wrażenie. A na bankietach w Poznaniu padły słowa, mające wielki walor moralny i polityczny, zwłaszcza w momencie obecnym, gdy zaczyna wchodzić w grę możliwość ofensywy niemieckiej przeciw stanowi rzeczy, stworzonemu przez traktaty, a przede wszystkim przeciw granicom. Zarówno przewodniczący grupy francusko-polskiej, poseł socjalistyczny Locquin, wybitny parlamentarzysta i polityk i serdeczny, wypróbowany przyjaciel Polski, jak i p. Evain, deputowany z Paryża, zasiadający na prawicy, zapewnili z energią, że niema mowy o jakiegokolwiek rewizji granic polskich i że Francja przeciwstawia się wszelkim możliwym zakusom na tym terenie.

Wycieczka francuska i jej przyjęcie w Polsce są faktem, który korzeniami swymi sięga do najgłębszych podstaw tradycyjnej przyjaźni, trwałej wspólności interesów i wielowiekowych węzłów politycznych i kulturalnych. Tradycyjną jest przyjaźń Polski dla Francji i niema u nas miasta, niema miejscowości, w którejby serca nie zabiły żywiej na wieść o przybyciu miłych gości, którzy wrodzoną głęboką sympatią do Polski łączą z chęcią zapoznania się z naszą stosunkami, a kompetencją, gruntownością i niesłychaną wrodzoną Francuzom pracowitością, kojarzą z ujmującą, pełną kultury naturalnością i swobodą obyczajów.

Przyjaźń francusko-polska nie jest cechą ani przywilejem żadnej partji, ani tam, ani tu. Nie wiąże się z żadną przemijającą koniunkturą, konstelacją, czy nastrojem. Tkwi głęboko w sercach, w umysłach i we wspólności interesów. Skład grupy parlamentarnej francusko-polskiej w Paryżu i grupy analogicznej w Warszawie, jak i skład wycieczki, którą przyjmujemy, jest symbolem wyraźnym ponad partyjne, ogólnonarodowego charakteru tej przyjaźni po obu stronach. Między nami naszymi znajdują się socjaliści, republikanie, socjaliści republikańscy, republikanie lewicy, członkowie grup republikańskich prawicowych i członkowie prawicy właściwej.

Wspominaliśmy już o posle Janie Locquin przewodniczącym grupy i wy-

## Wywiad z Min. Zaleskim. Udział Polski w rokowaniach haskich.

Warszawa, 31 sierpnia. (AW.). „Głos Prawdy“ zamieszcza wywiad z Min. Zaleskim, który m. in. oświadczył: „Musimy sobie zdać sprawę z tego, że to co do tej pory załatwiono w Hadze dotyczyło Polski jedynie pośrednio. Ta część planu Younga, która nas obchodzi, nie była dotąd rozpatrywana i będzie przedmiotem narad komisyj i plenum konferencji, które

zostanie zwołane po ukończeniu narad komisyjnych“. Dalej p. Min. Zaleski zaznaczył, że „dalszym krokiem na drodze utrwalenia pokoju jest nowe zacieśnienie stosunku naszego z Francją, które, jak to widać z opublikowanych komunikatów obu delegacji, ujawniło się w czasie nadzwyczaj harmonijnych narad“.

## Rokowania chińsko-sowieckie w sprawie kolei wschodnio-chińskiej.

Mukden, 31 sierpnia. (AW.). Czang Sue Lang dyktator Mandżurji prowadzący rokowania z Sowietami zawiadomił władze sowieckie, że władze chińskie dążąc do szybkiej likwidacji konfliktu na drodze pokojowej godzą się przyjąć z powrotem wszystkich wydalonych pracowników obywateli sowieckich, którzy zajęci byli przedtem na kolei wschodnio-chińskiej, nie mogą się jednak zgodzić na powrót

naczelnego dyrektora i wicedyrektora tej kolei. Rząd sowiecki, który otrzymał notę chińską za pośrednictwem niemieckim postanowił odpowiedzieć w tym duchu, że zgodzi się na zmianę na stanowisku naczelnego dyrektora kolei chińskiej jedynie pod tym warunkiem, że rząd chiński również zmieni swych przedstawicieli w tym zarządzie.

## Wielka katastrofa na morzu. 40 osób utonęło.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 sierpnia. Z Los Angeles donoszą: W pobliżu Pigeon Point zderzył się parowiec tankowy „T. D. Dodd“ z pasażerskim parowcem „San Juan“. Parowiec pasażerski, bezpośrednio po zderzeniu utonął, tak że załoga nie miała nawet czasu uruchomić wszystkich łodzi ratunkowych. Łodzie ratunkowe parowca tankowego, o którego losie dotychczas nic nie wiadomo, brały udział w akcji ratowniczej pasażerów. Ponieważ katastrofa nastąpiła w nocy, nadeszłe z pomocą okręty miały bardzo trudne zadanie i tylko przy świetle reflektorów można było wyławiać rozbitków, którzy po większej części przebywali

już od kilku godzin w wodzie, trzymając się na powierzchni zapomocą desek, pasów ratunkowych i rozmaitych odłamków zatopionego okrętu.

Liczba ofiar nie jest jeszcze znana. Z dotychczasowych wiadomości wynika, że oprócz załogi dwóch łodzi ratunkowych, których liczba nie została podana — wyratowano 27 osób.

Dalsze wiadomości z San Francisco podają liczbę ofiar na około 40 osób. Okręty, które przybyły na miejsce wypadku, przeszukują w dalszym ciągu morze za rozbitkami. Akcja ratunkowa jest atoli wielce utrudniona z powodu gęstej mgły.

## Pierwsze posiedzenie Rady Ligi.

Genewa, 30 sierpnia. (PAT.). Pierwsze publiczne posiedzenie Rady Ligi Narodów, które odbyło się pod przewodnictwem przedstawiciela Persji Ali Khana Forondhi, omawiało jedynie sprawy natury podrzędnej. W toku posiedzenia Dalton zawiadomił zebra-

nych, że delegacja angielska wystąpi na zbliżającej się sesji Zgromadzenia Ligi Narodów z wnioskami, dotyczącymi przyspieszenia ratyfikacji międzynarodowych układów, zawartych pod auspicjami Ligi Narodów.

bitnym członku klubu socjalistycznego w Izbie deputowanych, P. Locquin jest doktorem filozofji, adwokatem i zajmuje się w sposób fachowy dziejami malarstwa. Z pośród członków wycieczki wymienić należy dalej p. Aimé Berthod, wybitnego członka partji radykalnej, byłego podsekretarza stanu w prezydium rady ministrów i stałego delegata partji na wszystkie niemal zjazdy międzynarodowe. Przybyli również znani wypróbowani nasi przyjaciele, poseł socjalistyczny dr. Nicolle i deputowany prawnicowy dr. Molinié, autorzy wielkiej ilości artykułów, które pojawiły się w prasie zarówno francuskiej, jak

i polskiej, a które mają na celu kontynuowanie dzieła wzajemnego zbliżenia się i poznania jak najpełniejszego. Przybyli również poseł Bibie, członek stronnictwa republikańsko-socjalistycznego, profesor prawa międzynarodowego na Uniwersytecie w Bordeaux, poseł z Lyonu Lambert, wpływowy członek stronnictwa radykalnego i bliski przyjaciel b. premiera p. Herriota, oraz poseł Pezet, jeden z przywódców katolickiego stronnictwa chrześcijańsko-ludowego i kierownik szeregu organów propagujących idee tej partji. Obok nich, bawi w Polsce cały szereg również miłych i wypróbowanych przyjaciół Polski z pośród

## PODRÓŻ INSPEKCYJNA MIN. KWIATKOWSKIEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 sierpnia. Minister Kwiatkowski wyjechał wczoraj do Moście celem dokonania inspekcji Państwowych Zakładów Azotowych. W szczególności p. Minister Kwiatkowski interesuje się ostatniemi stadjum prac i montażem maszyn, które mają być uruchomione już w październiku.

## POPRAWA NA RYNKU PRACY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 sierpnia. Na rynku pracy nastąpiła w lipcu dalsza poprawa, uwydatniająca się we wzroście liczby zatrudnionych robotników, oraz w spadku liczby bezrobotnych. W lipcu zatrudnionych było w górnictwie, hutnictwie, przemyśle, oraz na robotach publicznych około 902 tys. robotników, czyli o przeszło 10 tys. więcej, niż przed miesiącem w czerwcu 1928.

Liczba zarejestrowanych bezrobotnych zmniejszyła się o 10.600 i wynosiła w dniu 10 sierpnia 96 tys.

## WYWÓZ WĘGLA DO SKANDYNAWI.

Katowice, 31 sierpnia. (AW.). Co raz lepiej przedstawia się sprawa wywozu węgla polskiego do krajów skandynawskich. Kopalnie G. Śląska otrzymały większe zlecenia wysyłkowe po cenie 14.6 do 15 szylingów za tonnę loco Gdańsk. Wobec możliwości zwiększenia się produkcji angielskiej w związku z wynikami konferencji haskiej i wstrzymania się konsumentów skandynawskich od długoterminowych kontraktów, kopalnie polskie postanowiły dalej obniżyć ceny węgla eksportowanego do Skandynawji.

## KARTKI NA CHLEB W MOSKWIE.

Moskwa, 31 sierpnia. (AW.). Ukazało się tu ogłoszenie sowietu miejskiego o zamianie t. zw. książeczek chlebnych na nowe kartki. Mieszkańcy Moskwy podzieleni będą na dwie kategorie: robotników i urzędników. Sprzedaż artykułów spożywczych na podstawie kartek odbywać się będzie po każdorazowym uprzednim zawiadomieniu ludności w miarę otrzymywanych transportów cukru, mięsa, tłuszczów etc. Jedynie chleb sprzedawany będzie codziennie w ilości 1 kg. na osobę 2 kategorii.

członków Izby deputowanych i Senatu.

W piątek wieczór parlamentarzyści francuscy przybyli do Warszawy. Dalszemi etapami wycieczki będą Wilno, Lwów, Kraków, Katowice. Pragniemy tego głęboko, aby rezultaty tej wizyty były jak najpełniejsze i najbardziej wszechstronne. I pewni jesteśmy, że miasto nasze uczyni wszystko, aby miłych i bliskich gości przyjąć jak najserdeczniej, a pobyt ich uczynić jak najprzyjemniejszym i najbardziej owocnym.

# Polska emigracja i polskie kolonie.

Mamy pełne prawo poszczycić się faktem, że problem emigracyjno-kolonizacyjny znajduje, stosownie do swej wagi i znaczenia, na łamach naszego pisma, stale należycie zrozumienie. W licznych na ten temat artykułach, wskazywaliśmy na to, że momenty natury społecznej, gospodarczej i populacyjnej sprawiają, że emigracja, jako zło konieczne, u nas istnieć musi, że muszą istnieć kanały odpływowe dla tej rzeszy ludności, która nie jest w stanie stworzyć sobie w kraju odpowiednich warsztatów pracy. Zarazem wskazywaliśmy na to, że emigracja musi się opiekować Rząd, musi się nią opiekować całe społeczeństwo. Puszczanie jej samopowoduje, że te tysiące i dziesiątki tysięcy emigrujących przepadają dla społeczeństwa, z którego wyszły, bezużytecznie, roztapiając się w wielkim oceanie świata. Ujęcie jej w racjonalne ramy, rozsądne kierowanie nią i pieczołowite dozоровanie sprawia, że między emigracją a macierzą wiążą się niciej gospodarcze, kulturalne i duchowe, że emigracja staje się dla macierzy rzeczą pożądaną i pożyteczną, skąd czerpać można pomoc wszelkiego rodzaju.

Z naciskiem stwierdzić też należy, że oficjalne czynniki rządowe i powołane do współdziałania w tym kierunku instytucje, prasa bez różnicy odcieni i społeczeństwo, ujawnia w Polsce coraz wybitniejsze zainteresowanie dla problemów emigracyjnych.

Zbierając ciekawe głosy, jakie się w dobie ostatniej pojawiły z tej dziedziny, wymienić należy przede wszystkim znamienne odczyt podsekretarza stanu dr. Doleżala, wygłoszony w Poznaniu, o roli emigracji w rozwoju gospodarczym Polski. Słusznie podniósł prelegent, że Polacy z zagranicy, którzy tworzą wielkie bogactwa dla krajów, które zamieszkują, mogą być bardzo pomocni przez oddziaływanie na bilans płatniczy, a to zapomocą przekazywania swych oszczędności oraz lokowania ich w akcjach i obligacjach polskich. Następnie Polacy mogą oddziaływać bezpośrednio na bilans handlowy Polski przez zaopatrywanie się w towary polskie. Siedm miljonów Polaków, zamieszkujących zagranicą, reprezentuje z tego punktu widzenia olbrzymie możliwości. Poza tem bezpośredniem spożyciem, winni oni współdziałać w umieszczaniu wyrobów polskich w krajach, które zamieszkują, bądź tworząc specjalne organizacje handlowe, bądź też informując o możliwości zbytu firmy krajowe.

Najwięcej miejsca w opinii publicznej zajmuje w tej chwili kwestja emigracji do Brazylii. Stamtąd powrócił niedawno p. Józef Targowski, którego głównym celem podróży było zwiedzenie stanu Espirito Santo, gdzie znajduje się pierwsza kolonia polska, zbadanie stosunków klimatycznych, geograficznych, warunków uprawy i t. d., a jego enuncjacje o stwierdzonym stanie rzeczy, obiegły całą prasę polską.

W krakowskim »Czasie« omawia p. Stefan Żurowski widoki rozwoju kolonizacji w Brazylii. Autor uważa świeżo uzyskaną w Espirito Santo przez Towarzystwo kolonizacyjne w Warszawie koncesję kolonizacyjną z punktu widzenia możliwości ekspansji kolonialnej polskiej za Oceanem, za krok o olbrzymim znaczeniu. Jest to, wedle jego zdania, zaczątek emigracji planowej, obejmującej pewien określony obszar, gdzie emigranci będą zamieszkiwali zwarcie, a nie rozproszeni jak stado owiec.

»Polska i Brazylija, dwa kraje, które powinny się lepiej poznać«, tytułuje swój artykuł w warszawskim »Kurjerze Porannym« p. Stefan Krużyński. Autor ten, na podstawie przytoczonych przez siebie danych sądzi, że całokształtem rynku brazylijskiego,

powinny się zająć sfery gospodarcze, przestudować możliwości naszego eksportu do Brazylii, nawiązując jednocześnie kontakt z tamtejszymi eksporterami. »W Brazylii — kończy autor — jest przyszłość świata; każdy o tem wie, kto tam był przez czas dłuższy, a kto był, musi także wiedzieć, że jest to kraj, gdzie wszystko sprzedać można i sprzedać dobrze«.

Ciekawą korespondencję z Rio de Janeiro umieścił w »Ill. Kurjerze Codziennym« p. dr. Tadeusz Grabowski. Opisał szczegółowo kolonie polskie w Brazylii, obliczone na około 200.000 dusz, ich rozmieszczenie, szkolnictwo, instytucje społeczne i prasę, zwraca autor uwagę na znaczne możliwości dla osadnictwa polskiego w Brazylii i dla pozyskania tamtejszych rynków zbytu dla eksportu polskiego.

Oprócz kolonizowania cudzych krajów, zaczyna sobie coraz bardziej torować w polskiej opinii zdanie o konieczności zdobycia własnych kolo-

nij zamorskich. Wiele pisał w tej materji p. prezes Massalski, a ostatnio zabrał na ten temat głos w »Przemysle i Handlu« p. dr. W. Rosiński.

Ten ostatni autor podkreśla, że sprawa posiadania własnych kolonii ma dla państwa i narodu polskiego znaczenie podwójne. Jak wiadomo, emigracja nasza przekracza rocznie 150.000 głów. Wychodźstwo polskie kierowane jest do różnych części świata i przekazywane niejako poszczególnym obcym środowiskom, na które nasz wpływ państwowy i kulturalno - społeczny jest wysoce ograniczony. Skutek jest taki, że rodacy nasi na obczyźnie narażani są na szereg niedogodności natury ekonomicznej, a także skazywani na wpływy asymilacyjne obcych. Inaczejby się sprawa przedstawiała, gdyby udało się zdobyć dla wychodźstwa naszego takie terytory, na których emigrant polski czułby się u siebie — innymi słowy, gdyby wychodźstwo kierowane było do własnych kolonii.

Ale nie tylko momenty, wynikające z zagadnienia emigracyjnego, wywierają wpływ na ukształto-

wanie się programu kolonialnego Rzeczypospolitej. Momenty gospodarcze wysuwają się tutaj równolegle z pierwszymi. Nasz bilans handlowy wskazuje na fakt, iż kraj nasz skazany jest w dużym procencie na import towarów kolonialnych, które niezbędne są dla normalnego rozwoju naszego życia gospodarczego. Z krajów kolonialnych sprowadzamy: bawełnę, kaczuk, fosfority, ryż, tytoń, kawę itp. artykuły, bez których niepodobna się obyć. Procentowo — towary pochodzenia kolonialnego dochodzą do 33% naszego ogólnego rocznego importu. Nie można powiedzieć, iż z chwilą uzyskania przez Polskę kolonii, cały nasz import z kolonii pochodzący — pokryty zostanie przez własne kolonie. Należy tylko zwrócić uwagę na znaczenie, jakie dla naszego bilansu handlowego przedstawia import towarów kolonialnych, który w znacznym stopniu mógłby być pokrywany z własnych kolonii, gdyby je kraj nasz posiadał.

Mądra polityka emigracyjno-kolonjalna stała się podwaliną potęgi największych mocarstw świata. A. L.

## Konferencja haska na ukończeniu.

Haga, 30 sierpnia. (PAT.). Posiedzenie komisji finansowej, wyznaczone na godz. 11 rano, zostało przełożone na godz. 3 popołudniu. Po zerbraniu się komisji okazało się, że kwestja kompromisu, zawartego między państwami zapraszającymi w sprawie ustępstw na rzecz Anglii wymaga jeszcze pewnych poprawek i uzgodnienia. Wobec tego komisja musiała się ponownie odroczyć do godz. 5 popołudniu.

Wówczas przedłożono komisji finansowej projekt protokołu, stwierdzającego porozumienie pięciu państw zapraszających. W dyskusji, która się

toczyła nad protokołem, delegacji prawie wszystkich państw oświadczyły, iż przyjmują w zasadzie plan Younga, uzależniając jednakże definitywnie zaakceptowanie go od spełnienia szeregu ich żądań. Podobne zastrzeżenia złożone zostały ze strony Anglii, Grecji, Rumunii, Czechosłowacji, Portugalji, Japonji i Polski.

W imieniu delegacji polskiej zastępca Ministra Zaleskiego p. Mrozowski złożył następującą deklarację: „Delegacja polska akceptuje w zasadzie plan Younga, oświadcza jednak, przyłączając się do zastrzeżeń delegata Japonji, że nie będzie mogła przyjąć tego pla-

nu ostatecznie, jak tylko, jeżeli Niemcy zrzekną się względem Polski wszelkich żądań, wynikających lub wynikających mogących z operacji ubiegłych“.

Wszystkie te zastrzeżenia wniesione zostały do protokołu końcowego. Następnie komisja finansowa przyjęła decyzję dotyczącą działalności sześciu komitetów planu Dawesa. Dalej przyjęto rezolucję powołania możliwie jak najprędzej komitetu organizacyjnego Banku wyplat międzynarodowych, zgodnie z raportem ekspertów.

Dalej komisja finansowa zajmowała się sprawą powołania do życia technicznych komitetów. Postanowiono utworzyć 3 komitety: 1) komitet dla świadczeń w naturze, 2) komitet dla kwestji mienia cedowanego, długu wyzwolenia i reparacji wynikających z traktatów w Trianon, St. Germain i Neuilly, oraz 3) komitet prawników. Polska ma zapewnione miejsce w komitecie 2-im. Niemcy czyniły wielkie wysiłki, aby uzyskać miejsce w komitecie drugim, jednakże spotkały się z oporem wszystkich państw i ostatecznie miejsca w tym komitecie nie uzyskają. W związku z tem Niemcy zastrzegły sobie prawo postawienia wniosku o powołanie do życia dalszych jeszcze komitetów, któreby podjęły zagadnienie rozrachunków niereparacyjnych pomiędzy państwami aljankami i Niemcami. Przyjęto protokół ustalający system spłat niemieckich na zasadzie planu Dawesa w okresie przejściowym, t. zn. do chwili wejścia w życie planu Younga.

Berlin, 30 sierpnia. (PAT.). Dzisiejsze dzienniki berlińskie donoszą z Hagi o osiągnięciu porozumienia w sprawach finansowych na wczorajszych obradach sześciu państw. W związku z tem socjalistyczny »Vorwärts« pisze: Konferencja haska zakończy się dziś. Przynosi ona trzy następujące wyniki: Plan Younga wchodzi w życie z dn. 1 września. Terytorjum okupowane zostaje ewakuowane. Ostateczna data ewakuacji jest wyznaczona na dzień 30 czerwca roku przyszłego. Ententa przestała istnieć. Wyniki konferencji haskiej otwierają nowy rozdział w hist. Europy w którym partje socjalistyczne poszczególnych państw, oraz międzynarodówka socjalistyczna znajdują wobec wielkich zadań.

Haga, 30 sierpnia. (PAT.). Briand wyjechał o godz. 13. Jutro wieczorem Briand spotka się z Mac Donaldem, który będzie w Paryżu przejazdem w drodze do Genewy. Loucher i Cheron podpisali układy finansowe.

## Ostateczne załatwienie sprawy Nadrenji.

Haga, 30 sierpnia. (PAT.). Delegacje sześciu mocarstw zapraszających przeprowadziły korespondencję dotyczącą komisji politycznej. Przedstawiciele Francji, Belgji i Anglii sprecyzowali w piśmie do delegacji niemieckiej warunki ewakuacji Nadrenji. Delegacja niemiecka w odpowiedzi swojej oświadczyła, że warunków te przyjmuje. Z drugiej strony Francja, Anglja, Ita-

lja, Niemcy i Belgja określili we wspólnej nocie warunki funkcjonowania komisji koncyliacyjnej dla strefy zde-militaryzowanej.

Londyn, 30 sierpnia. (PAT.). Minister wojny przygotował instrukcje w sprawie ewakuacji wojsk angielskich w Nadrenji, która ma się rozpocząć 14 września br. Ewakuacja potrwa 3 miesiące.

## Czego żądały, a co uzyskały Niemcy?

Berlin, 31 sierpnia. (PAT.). Wydany wczoraj komunikat półrządowy przeprowadza paralelę pomiędzy żądaniami Niemiec w Hadze i tem co delegacja niemiecka w wyniku konferencji uzyskała. Komunikat podkreśla, że Niemcy żądały przyspieszenia terminu ewakuacji o 4 i 3/4 roku, zaś uzyskały przyspieszenie terminu ewakuacji strefy o 4 i pół roku. Poza tem Niemcy uzyskały pełną suwerenność polityczną i finansową. Plan Younga został zmieniony jedynie w odniesieniu do części rat nieochronionych, w ten sposób, że raty początkowe zostały

podniesione, natomiast raty przeznaczone na lata późniejsze, obniżone. Przeciętna rata roczna, która początkowo wynosiła 660 milionów, wynosi w nowym uregulowaniu tylko 654 miliony. W odniesieniu do sprawy 300 milionów, wynikających z przecięcia się planu Younga z planem Dawesa, stanowisko Niemiec ze względów prawnych nie zostało uwzględnione. Jednakże Niemcy nie mogą być niezadowolone z wyników rokowań, które pod względem politycznym i gospodarczym czynią Niemcy wolnemi.

## Wykrycie spisku komunistycznego przeciwko Czang-Kai-Szekowi.

Paryż, 30 sierpnia. (PAT.). Agencja Havasa donosi z Szanghaju, że straż przyboczna Czang-Kai-Szeka, podburzona przez komunistów, uknuła spisek i usiłowała go zamordować. Spiskowcy zostali aresztowani. Śledz-

two wykryło istnienie rozgałęzionej organizacji komunistycznej. Wśród komunistów dokonano licznych aresztowań. Istnieje obawa poważnych zamieszek.

## Wielka katastrofa lotnicza.

Emden, 30 sierpnia. (PAT.). Samolot szwedzki, kursujący na linii Kollonja-Dortmund-Hamburg-Kopenhaga Malmö, zmuszony był wskutek uszkodzenia motoru wylądować w pobliżu

Meppen. Dwaj piloci oraz 10 pasażerów odniosło lekkie rany. Samolot, systemu Junkersa, jest rozbity.











